
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00122  del 21/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2023/00127

OGGETTO: Affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la 
presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”, ai sensi dell’art. 76 
del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – Indizione. 
CIG A03EEB7544, A03EEBA7BD; A03EEBEB09; A03EEC3F28

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/12/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

                         LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/01; 
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22.01.2021, n. 22, recante 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 10.08.2021, n. 263 
recante: “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e smi. Definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n.535 dell’11.09.2019 che dispone la 
cessazione della Sezione Gestione Integrata Acquisti e contestualmente trasferisce 
alla Sezione Enti Locali, di nuova istituzione,le funzioni di “Stazione appaltante per gli 
acquisti di beni e servizi nei casi in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto 
aggregatore”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1579 del 20.11.2023 con la quale l’avv. 
Elisabetta Rubino è stata nominata Dirigente della Sezione Enti Locali; 
VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 225, comma 9; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 411 del 28 marzo 2022 “Modifiche al 
disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016”; 
VISTO l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”; 
VISTA la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2023)”; 
VISTA la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 88 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione 
Puglia 2023-2025”. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O “Appalti di forniture e 
servizi” dalla quale emerge quanto segue: 
 
 
PREMESSO CHE 
 
la Determinazione n. 144 del 12/12/2023, della Sezione Osservatorio Fitosanitario, 
riporta che:

l’Osservatorio fitosanitario regionale, ai sensi della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale, deve eseguire nel 2024 l’attività di sorveglianza alla 
Xylella fastidiosa nelle aree delimitate e nelle aree indenni;

•

la raccolta di campioni vegetali e l’analisi al fine di accertare la presenza della 
Xylella fastidiosa rientrano nelle “altre attività ufficiali” ai sensi dell'articolo 2 del 
Reg. (UE) 2017/625;

•

L’Osservatorio fitosanitario, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e 
regionale, deve eseguire nel triennio 2023-2024-2025: l’attività di sorveglianza 
alla Xylella fastidiosa nelle aree delimitate e nelle aree indenni, la raccolta di 
campioni vegetali e l’analisi di laboratorio al fine di accertare la presenza della 
Xylella fastidiosa, e tali attività rientrano nelle “altre attività ufficiali” ai sensi 
dell'articolo 2 del Reg. (UE) 2017/625.

•

L’Osservatorio fitosanitario, non disponendo di un proprio laboratorio, per 
l’attuazione del Piano di azione 2022 approvato con DGR n. 343 del 
14/03/2022, con determina a contrarre n° 13 del 15/03/2022 ha affidato il 
“Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di Xylella 
fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 
b) del D.lgs. n. 50/2016, ai seguenti laboratori:

•

CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo -Valenzano (BA);•
Centro di ricerca, sperimentazione e formazione in agricoltura “Basile Caramia” 
Locorotondo;

•

Dipartimento di scienze e tecnologie biologiche - Univ. Salento – Lecce;•
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria - Univ. 
Foggia;

•

Dipartimento di scienze del suolo, della pianta e degli alimenti - Univ. Bari.•

tali laboratori hanno ad oggi sviluppato una notevole esperienza nell’analisi di 
campioni vegetali appartenenti a diverse specie ospiti; 
 
CONSIDERATO 
 
che l’Osservatorio Fitosanitario:

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



al fine di verificare la possibilità di ampliare la platea dei laboratori ufficiali 
designati per l’esecuzione di analisi dei campioni vegetali prelevati durante i 
controlli ufficiali e le altre attività ufficiali, ha indetto una manifestazione di 
interesse rivolta a tutti i laboratori che abbiano interesse ad essere designati dal 
medesimo Osservatorio (giusta determina dirigenziale n° 135 del 01/12/2023);

•

successivamente, procederà all’affidamento del servizio di esecuzione di analisi 
ufficiali, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 70 “Procedure di scelta e relativi 
presupposti” del D.Lgs 36/2023, ponendo in essere tutte le azioni finalizzate a 
disporre delle migliori prestazioni e garanzie alle condizioni più vantaggiose;

•

nelle more, con la sopra citata Determinazione n.  144 del 12/12/2023, ha 
disposto l’affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la 
presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia “mediante 
procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, ai seguenti laboratori ufficiali 
designati:

•

Centro di ricerca, sperimentazione e formazione in agricoltura “Basile 
Caramia”di Locorotondo;

•

Dipartimento di scienze del suolo, della pianta e degli alimenti - Univ. Bari,•
CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo -Valenzano;•
Dipartimento di Scienze Agrarie degli alimenti e dell'ambiente (SAFE) - Univ. 
Foggia.

•

in quanto accreditati EN ISO/IEC 17025 o in via di accreditamento per l’esecuzione 
delle analisi molecolari a Xylella fastidiosa. 
 
RILEVATO 
 
che con la richiamata Determinazione n. 144/2023 è stato disposto di:

affidare il servizio per un periodo di 6 mesi ovvero, sino all’espletamento 
dell’aggiudicazione definitiva del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per 
rilevare la presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia per il 
biennio 2024-2025”.

•

prevedere l’applicazione, in caso di necessità dovuta ad un numero maggiore di 
campioni vegetali rispetto a quanto stimato e oggetto dell’appalto, di ricorrere ai 
sensi dell’art. 120, comma 9, del Dl.gs. n. 36/2023 ad un aumento delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto.

•

prevedere l’applicazione dell’art. 120, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
qualora da necessità sopravvenute dall’attività di sorveglianza non prevedili e 
non previste nell'appalto iniziale, sia necessario aumentare il numero di analisi 
che devono essere necessariamente eseguite oltre la concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto.

•

suddividere l’appalto in lotti, sulla base della capacità operativa giornaliera dei 
suddetti laboratori accertata dallo stesso Osservatorio fitosanitario, in modo da 
assicurare funzionalità, fruibilità e fattibilità del servizio, elementi necessari per 
individuare rapidamente le piante infette e procedere con “immediatezza” 
all’estirpazione delle stesse, come richiesto dal Reg. UE 2020/1201 e dalla 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



Sentenza della Corte di Giustizia Europea, come di seguito riportato:

 
 

n. 
Lotto

Offerente IMPONIBILE 5° 
d'obbligo

Totale

 
 
1

 
BASILE CARAMIA" CENTRO 
DI RICERCA, 
SPERIMENTAZIONE E 
FORMAZIONE IN 
AGRICOLTURA

 
526.680,00

 
105.336,00

 
632.016,00

 
2

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI BARI ALDO MORO - 
DI.S.S.P.A.

 
122.760,00

 
24.552,00

 
147.312,00

 
3

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FOGGIA

 
122.760,00

 
24.552,00

 
147.312,00

 
4

 
CIHEAM IAMB - ISTITUTO 
AGRONOMICO 
MEDITERRANEO

 
526.680,00

 
105.336,00

 
632.016,00

Totale 1.298.880,00 259.776,00 1.558.656,00

Applicare il comma 8 dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 qualora ai sensi del comma 
9 dello stesso articolo” ....... la mancata esecuzione immediata della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico .....”.

•

VISTI

Il Progetto di appalto•
il Capitolato tecnico del servizio•
lo Schema di contratto•

tutti allegati alla sopra richiamata Determinazione n.144 del 12/12/2023; 
 
 
Tanto premesso e precisato, per quanto di competenza del Servizio Appalti, 
si rende necessario:

nominare il RUP per la fase di affidamento individuato, per l’occasione, nella 
persona del Dott. Mario Lembo, PO “Appalti di Forniture e servizi”;

•

prendere atto che lo stesso funzionario, nelle more di ricevere l’incarico con la 
presente disposizione Dirigenziale, ha già trasmesso l’attestazione Prot. 
188/PROT/18/12/2023/0002523, ai sensi dell’art. 16 “Conflitto di interessi” del 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



D.Lgs 36/2023;
procedere con l’indizione, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 36/2023, 
dell’affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la 
presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”;

•

suddividere l’appalto nei Lotti di seguito indicati:•

 
n. 
Lotto

 
CIG

 
Affidatario

Imponibile a 
base 
d’asta    (IVA 
esclusa, se 
dovuta)

 
5° 
d'obbligo

 
Totale

 
1

 
A03EEB7544

 
BASILE CARAMIA" 
CENTRO DI RICERCA, 
SPERIMENTAZIONE E 
FORMAZIONE IN 
AGRICOLTURA

 
526.680,00

 
105.336,00

 
632.016,00

 
2

 
A03EEBA7BD

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI BARI ALDO MORO - 
DI.S.S.P.A.

 
122.760,00

 
24.552,00

 
147.312,00

 
3

 
A03EEBEB09

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FOGGIA

 
122.760,00

 
24.552,00

 
147.312,00

 
4

 
A03EEC3F28

 
CIHEAM IAMB - ISTITUTO 
AGRONOMICO 
MEDITERRANEO

 
526.680,00

 
105.336,00

 
632.016,00

Totale 1.298.880,00 259.776,00 1.558.656,00

confermare i CIG già richiesti tramite il Sistema SIMOG ma non ancora 
perfezionati nelle more dell’adozione del presente atto:

•

predisporre specifica lettera di invito da trasmettere agli affidatari, tramite la 
piattaforma telematica EmPULIA, unitamente ai suoi allegati;

•

completare la documentazione di gara con il Capitolato e lo Schema di contratto 
approvati con la citata Determinazione n. 144 del 12/12/2023;

•

 
                         VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n.101/2018 
 
                                       Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6



protezione dei dati personali. 

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione) 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
• diretto 
• indiretto 
• neutro 
 X non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento trova copertura finanziaria nella disponibilità della 
Struttura DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE - SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO SERVIZIO 
CONTROLLI, LOTTE OBBLIGATORIE, AUTORIZZAZIONI E PAN, attestata 
con propria Determinazione n. 144 del 12/12/2023

 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di nominare quale RUP per la fase di affidamento il Dott. Mario Lembo, 
incardinato nella Sezione Enti Locali – Servizio Appalti, PO “Appalti di Forniture 
e servizi”;

•

di procedere con l’indizione, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 36/2023, 
dell’affidamento del “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la 
presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia”;

•

di suddividere l’appalto nei Lotti di seguito indicati:•

 
n. 
Lotto

 
CIG

 
Offerente

Imponibile a 
base 
d’asta    (IVA 
esclusa, se 
dovuta)

 
5° 
d'obbligo

 
Totale

 
1

 
A03EEB7544

 
BASILE CARAMIA" 
CENTRO DI RICERCA, 
SPERIMENTAZIONE E 
FORMAZIONE IN 
AGRICOLTURA

 
526.680,00

 
105.336,00

 
632.016,00

 
2

 
A03EEBA7BD

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI BARI ALDO MORO - 
DI.S.S.P.A.

 
122.760,00

 
24.552,00

 
147.312,00

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 7



 
3

 
A03EEBEB09

 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FOGGIA

 
122.760,00

 
24.552,00

 
147.312,00

 
4

 
A03EEC3F28

 
CIHEAM IAMB - ISTITUTO 
AGRONOMICO 
MEDITERRANEO

 
526.680,00

 
105.336,00

 
632.016,00

Totale 1.298.880,00 259.776,00 1.558.656,00

di perfezionare i CIG, già richiesti tramite il Sistema SIMOG;•
di predisporre specifica lettera di invito da trasmettere agli affidatari, unitamente 
ai suoi allegati;

•

di completare la documentazione di gara con il Capitolato e lo Schema di 
contratto approvati dalla Sezione Osservatorio Fitosanitario con Determinazione 
n. 114 del 12/12/2023.

•

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di 
protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è  depositato agli atti della 
Sezione Enti Locali e sarà:

conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA 2 Sistema Puglia e Diogene 
in applicazione delle Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come 
documenti originali informatici con il sistema CIFRA 2” dettate dal Segretario 
Generale della Presidenza;

•

trasmesso, tramite piattaforma CIFRA 2, al DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE - SEZIONE OSSERVATORIO 
FITOSANITARIO SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE OBBLIGATORIE, 
AUTORIZZAZIONI E PAN;

•

Pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza 
formalità, sul sito internet http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione 
“provvedimenti” dalla data di adozione per dieci giorni lavorativi consecutivi, ai 
sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Appalti di Forniture e Servizi
Mario Lembo

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali
Elisabetta Rubino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



